

รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบกำไรขาดทุน ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานงบดุลเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า งบการเงินของบริษัทรวมแห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.3 ซึ่งนำมาบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ข้าพเจ้าได้รับรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตนั้น และการเสนอรายงานของข้าพเจ้าในส่วนที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษัทรวม ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นนั้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 เงินลงทุนในบริษัทรวมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 51.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.81 ของสินทรัพย์รวมในงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทรวมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวน 1.70 ล้านบาท และ 0.12 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 2.97 และร้อยละ 0.11 ของกำไรสุทธิ ตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 จำนวน 0.03 ล้านบาท และ (3.08) ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.06 และร้อยละ 2.81 ของกำไรสุทธิ ตามลำดับ

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินจึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้ ประกอบกับรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นที่กล่าวถึงในวรรคแรกให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการรายงานการสอบทานของข้าพเจ้า

จากการสอบทานของข้าพเจ้าและรายงานของผู้สอบบัญชีอื่น ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนดังกล่าว ไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัท ซีเอ็มเคเคชั่น จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไข แต่ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับการแก้ไขงบการเงินที่ได้นำออกเผยแพร่แล้วจากการปฏิบัติตามเงื่อนไขการใช้สิทธิลดอัตราภาษีตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 475 ซึ่งบริษัทฯ ได้ปรับปรุงแก้ไขงบการเงินปี 2551 เพื่อนำออกเผยแพร่ใหม่ตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2552 งบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบดุลเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวศันสนีย์ พูลสวัสดิ์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6977

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 สิงหาคม 2552

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		393,006	336,679	393,006
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	4	175,565	167,931	175,565
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-สุทธิ	5	119,144	81,116	119,144
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	3.1	-	11,000	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	6	409,251	498,625	409,251
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		29,504	23,709	29,504
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		14,016	14,434	14,434
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,140,486	1,133,494	1,140,486
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ	7	77,285	75,595	69,532
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	8	335,795	345,221	335,795
สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ	9	122,893	129,125	122,893
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ	10	33,620	33,652	33,620
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	11	8,479	8,214	8,214
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า		23,257	21,711	23,257
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ		65,516	63,681	65,516
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12	14,573	15,796	14,573
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		681,418	692,995	673,665
รวมสินทรัพย์		1,821,904	1,826,489	1,814,151

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	979,172	972,108	979,172	972,108
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	89,674	97,448	89,674	97,448
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	37,992	22,096	37,992	22,096
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	24,837	36,669	24,837	36,669
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	39,089	35,838	39,089	35,838
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,170,764	1,164,159	1,170,764	1,164,159
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,541	8,381	8,541	8,381
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,541	8,381	8,541	8,381
รวมหนี้สิน	1,179,305	1,172,540	1,179,305	1,172,540
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	13			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 328,345,090 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	328,345	328,345	328,345	328,345
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 323,921,130 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	323,921	323,921	323,921	323,921
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149,421	149,421	149,421	149,421
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	4	(13,917)	(13,917)	(21,556)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	8	28,575	28,575	29,065
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การถือหุ้นในบริษัทร่วม	(6,764)	(6,764)	-	-
กำไรสะสม	14			
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	35,627	35,627	35,627	35,627
ยังไม่ได้จัดสรร	125,736	144,235	111,219	131,408
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	642,599	653,949	634,846	647,886
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,821,904	1,826,489	1,814,151	1,820,426

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
รายได้จากการขาย	1,213,829	1,094,547	1,213,829	1,094,547
ต้นทุนขาย	(833,130)	(751,864)	(833,130)	(751,864)
กำไรขั้นต้น	380,699	342,683	380,699	342,683
รายได้อื่น	7,077	5,946	7,077	5,946
รายได้ดอกเบี้ยรับและเงินปันผล	1,768	4,076	3,268	5,576
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	389,544	352,705	391,044	354,205
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(111,894)	(94,400)	(111,894)	(94,400)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(195,016)	(188,645)	(195,016)	(188,645)
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	17 (6,512)	(6,217)	(6,512)	(6,217)
รวมค่าใช้จ่าย	(313,422)	(289,262)	(313,422)	(289,262)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,772	3,246	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	80,894	66,689	77,622	64,943
ต้นทุนทางการเงิน	(8)	(8)	(8)	(8)
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	80,886	66,681	77,614	64,935
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	18 (23,721)	(9,839)	(23,721)	(9,839)
กำไรสุทธิ	57,165	56,842	53,893	55,096
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	0.18	0.18	0.17	0.17
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)	323,921	323,921	323,921	323,921

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
รายได้จากการขาย	2,289,532	2,139,253	2,289,532	2,139,253
ต้นทุนขาย	(1,564,667)	(1,464,645)	(1,564,667)	(1,464,645)
กำไรขั้นต้น	724,865	674,608	724,865	674,608
รายได้อื่น	15,389	12,907	15,389	12,907
รายได้ดอกเบี้ยรับและเงินปันผล	5,161	8,187	6,661	9,687
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	745,415	695,702	746,915	697,202
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(216,362)	(186,496)	(216,362)	(186,496)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(363,119)	(348,577)	(363,119)	(348,577)
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	17 (19,171)	(21,027)	(19,171)	(21,027)
รวมค่าใช้จ่าย	(598,652)	(556,100)	(598,652)	(556,100)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,190	131	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	149,953	139,733	148,263	141,102
ต้นทุนทางการเงิน	(146)	(123)	(146)	(123)
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	149,807	139,610	148,117	140,979
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	18 (41,977)	(29,783)	(41,977)	(29,783)
กำไรสุทธิ	107,830	109,827	106,140	111,196
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	0.33	0.34	0.33	0.34
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : พันหุ้น)	323,921	323,921	323,921	323,921

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเอ็มเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม	ส่วนต่ำกว่าทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทร่วม	กำไรสะสม		รวม
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	323,921	149,421	(21,556)	29,065	(6,764)	35,627	144,235	653,949
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(490)	-	-	-	(490)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	7,639	-	-	-	-	7,639
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	7,639	(490)	-	-	-	7,149
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	107,830	107,830
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	7,639	(490)	-	-	107,830	114,979
จ่ายเงินปันผล 14	-	-	-	-	-	-	(126,329)	(126,329)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	323,921	149,421	(13,917)	28,575	(6,764)	35,627	125,736	642,599
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	323,765	149,421	(2,757)	30,057	(6,764)	35,627	130,999	660,348
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(493)	-	-	-	(493)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(2,124)	-	-	-	-	(2,124)
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(2,124)	(493)	-	-	-	(2,617)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	109,827	109,827
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(2,124)	(493)	-	-	109,827	107,210
จ่ายเงินปันผล 14	-	-	-	-	-	-	(116,612)	(116,612)
พนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ 13	156	-	-	-	-	-	-	156
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	323,921	149,421	(4,881)	29,564	(6,764)	35,627	124,214	651,102

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

(หน่วย : พันบาท)							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์เพิ่ม	กำไรสะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	323,921	149,421	(21,556)	29,065	35,627	131,408	647,886
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(490)	-	-	(490)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	7,639	-	-	-	7,639
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	7,639	(490)	-	-	7,149
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	106,140	106,140
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	7,639	(490)	-	106,140	113,289
จ่ายเงินปันผล 14	-	-	-	-	-	(126,329)	(126,329)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	323,921	149,421	(13,917)	28,575	35,627	111,219	634,846
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	323,765	149,421	(2,757)	30,057	35,627	115,247	651,360
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม	-	-	-	(493)	-	-	(493)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	(2,124)	-	-	-	(2,124)
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(2,124)	(493)	-	-	(2,617)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	111,196	111,196
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(2,124)	(493)	-	111,196	108,579
จ่ายเงินปันผล 14	-	-	-	-	-	(116,612)	(116,612)
พนักงานใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ 13	156	-	-	-	-	-	156
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	323,921	149,421	(4,881)	29,564	35,627	109,831	643,483

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	149,807	139,610	148,117	140,979
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ (หนี้สูญได้รับคืน)	(162)	(1,238)	(162)	(1,238)
รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีลูกหนี้	(77)	(315)	(77)	(315)
ขาดทุนจากประมาณการรับคืนสินค้า (โอนกลับบัญชี)	1,191	(4,761)	1,191	(4,761)
ขาดทุนจากสินค้าสูญหาย	11,137	16,514	11,137	16,514
ขาดทุนจากสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า (โอนกลับบัญชี)	7,400	(4,508)	7,400	(4,508)
ขาดทุนจากการบริจาคสินค้า	276	8,094	276	8,094
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	2,784	4,365	2,784	4,365
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,190)	(131)	-	-
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการดำเนินงาน	47,699	41,950	47,699	41,950
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ถาวรที่ไม่ใช้ในการดำเนินงาน	32	33	32	33
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	486	974	486	974
สิทธิการเช่าอาคารตัดจ่าย	6,232	6,267	6,232	6,267
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย	1,624	1,918	1,624	1,918
รายการปรับปรุงจากการเคลียร์บัญชีเจ้าหนี้	(1,953)	-	(1,953)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	146	123	146	123
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(2,354)	(4,540)	(2,354)	(4,540)
รายได้เงินปันผล	(2,807)	(3,647)	(4,307)	(5,147)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	2,552	-	2,552
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(472)	-	(472)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	218,271	202,788	218,271	202,788
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(38,980)	(24,920)	(38,980)	(24,920)
สินค้าคงเหลือ	67,777	(44,668)	67,777	(44,668)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(5,795)	(3,120)	(5,795)	(3,120)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,508	8,904	1,508	8,904
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	(1,546)	2,658	(1,546)	2,658
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	(1,835)	(5,894)	(1,835)	(5,894)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,223	(2,967)	1,223	(2,967)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	9,017	69,894	9,017	69,894
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(7,774)	(13,764)	(7,774)	(13,764)
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายอื่น	(11,832)	(5,743)	(11,832)	(5,743)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,431	13,383	3,431	13,383
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	160	340	160	340
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	233,625	196,891	233,625	196,891
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(146)	(123)	(146)	(123)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(26,081)	(52,855)	(26,081)	(52,855)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	207,398	143,913	207,398	143,913

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สอบทานแล้ว

บริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	5	56,420	5	56,420
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(35,329)	-	(35,329)
เงินสดรับคืนจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	14,000	-	14,000	-
เงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	(3,000)	(5,000)	(3,000)	(5,000)
ดอกเบี้ยรับ	2,764	4,510	2,764	4,510
เงินปันผลรับ	2,807	4,278	2,807	4,278
ซื้ออุปกรณ์	(37,317)	(65,587)	(37,317)	(65,587)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,889)	(403)	(1,889)	(403)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4	25	4	25
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือจำหน่าย	-	20,000	-	20,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,626)	(21,086)	(22,626)	(21,086)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าสินทรัพย์	(2,116)	-	(2,116)	-
เงินสดรับจากผู้มาใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่ม	-	156	-	156
จ่ายเงินปันผล	(126,329)	(116,612)	(126,329)	(116,612)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(128,445)	(116,456)	(128,445)	(116,456)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	56,327	6,371	56,327	6,371
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	336,679	298,784	336,679	298,784
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	393,006	305,155	393,006	305,155
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม				
1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย				
เงินสด	17,948	14,233	17,948	14,233
เงินฝากธนาคาร (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	164,380	175,934	164,380	175,934
พันธบัตรรัฐบาล (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	210,678	114,988	210,678	114,988
รวม	393,006	305,155	393,006	305,155
2. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด				
2.1 บันทึกรายการกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขายกับส่วนของผู้ถือหุ้น	7,639	(2,124)	7,639	(2,124)
2.2 ซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ				
	1,936	-	1,936	-
2.3 คัดขายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม				
	490	493	490	493

ยังไม่ได้ตรวจสอบ
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (ตรวจสอบแล้ว)

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2517 และแปลงสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2536 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107536000285 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1858/87-90 อาคารเนชั่นทาวเวอร์ ชั้นที่ 19 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260 ศูนย์กระจายสินค้าตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ 1 ถนนกิ่งแก้ว ตำบลราชาเทวะ อำเภอบางพลี สมุทรปราการ 10540

ลักษณะการดำเนินงานของบริษัทฯ

1. จำหน่ายหนังสือและวารสารในลักษณะขายปลีกผ่านร้านซีอีดูเคชั่นเตอร์ และ Book Variety ซึ่งเป็นร้านหนังสือของบริษัทฯ
2. ผลิตและจำหน่ายหนังสือ และวารสารเชิงวิชาการ บริษัทฯ เป็นผู้แทนจำหน่ายหนังสือเชิงวิชาการของหน่วยงานและสำนักพิมพ์อื่นเพื่อจำหน่ายให้กับร้านหนังสือทั่วไป
3. รับจ้างโฆษณาเพื่อจัดลงในวารสารที่บริษัทฯ ผลิตขึ้น
4. รับจ้างพิมพ์ จำหน่ายอุปกรณ์และเครื่องมือทางอิเล็กทรอนิกส์และอื่นๆ

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยบริษัทฯ เลือกแสดงในรูปแบบย่อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลตามข้อกำหนดในประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด
- 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ สำหรับงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นนโยบายการบัญชีเดียวกันกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551
- 2.4 การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี เรื่อง มาตรฐานการบัญชี โดยยกเลิกแม่บทการบัญชีและมาตรฐานการบัญชีบางฉบับเพื่อออกฉบับใหม่แทน และประกาศใช้แม่บทการบัญชี มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับใหม่ ดังนี้

<u>ประกาศ</u> <u>สภาวิชาชีพบัญชี</u> <u>ฉบับที่</u>	<u>ลงวันที่</u>	<u>แม่บทการบัญชี/</u> <u>มาตรฐานการบัญชี</u> <u>ฉบับที่ยกเลิก</u>	<u>แม่บทการบัญชี/มาตรฐานการบัญชี</u> <u>/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u> <u>ที่ประกาศใช้ใหม่หรือแทนฉบับเดิมที่ยกเลิก*</u>	<u>บังคับใช้ในหรือหลัง</u> <u>วันที่ 1 มกราคมของปี</u>
86/2551	12/11/255	- ฉบับที่ 36 เรื่อง การค้าของสินทรัพย์ - ฉบับที่ 54 เรื่อง การดำเนินงานที่ยกเลิก	- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การค้าของสินทรัพย์ (ฉบับ 36 เดิม) - มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก (ฉบับ 54 เดิม)	2552 2552
16/2552	21/5/2552	- แม่บทการบัญชี - ฉบับที่ 47 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูล เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	- แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) - มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การเปิดเผย ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุน จากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล - มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีสิทธิการเช่า - แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม เดียวกัน	- 2554 2555 2554 ทันที 2552

*หมายเหตุ : หมายเลขระบุฉบับมาตรฐานการบัญชีได้แก้ไขตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 12/2552 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2552 เรื่อง การจัดเลขระบุฉบับมาตรฐานการบัญชีของไทยให้ตรงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ

ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่า แม่บทการบัญชี มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปี 2552 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้

- 2.5 งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีและรูปแบบที่น่าเสนอเพื่อให้สอดคล้องกับรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 30 มกราคม 2552 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552

- 2.6 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเป็นภาษาไทยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งหลักการบัญชีที่ใช้ อาจแตกต่างจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศอื่น เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษ โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้เพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานภายในประเทศ

3. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

3.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
		ณ วันที่	
		30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
		ลักษณะความสัมพันธ์	
<u>เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม</u>			
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทร่วม		
ยอดต้นงวด		11,000	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		3,000	16,000
รับชำระคืนระหว่างงวด		(14,000)	(5,000)
ยอดปลายงวด		-	11,000
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>			
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทร่วม	-	211
รวม		-	211
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>			
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วม	2,235	2,023
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น	5,293	8,870
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	3,718	5,231
รวม		11,246	16,124

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมทั้งจำนวนเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินอายุ 1 ปี คิดดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อกของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริษัทร่วมใช้ในการก่อสร้างและเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของโรงเรียน ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2552 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินส่วนที่เหลือแล้วทั้งจำนวน

3.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>					
<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>					
<u>สำหรับงวดหกเดือน</u>					
<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>		<u>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>		<u>นโยบายการคิดราคาระหว่างกัน</u>	
		<u>2552</u>	<u>2551</u>		
<u>มูลค่าซื้อสินค้า</u>					
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วม	39	607	ราคาตลาด	
บริษัท จี เอ็ม เอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น	5,130	4,337	ราคาตลาด	
บริษัท บลิส พับลิชชิ่ง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น	7,152	10,613	ราคาตลาด	
<u>ดอกเบี้ยรับ</u>					
บริษัท เฟลิมพัฒน์ จำกัด	บริษัทร่วม	114	95	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปี	

4. เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน				
ณ วันที่				
30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551		
ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	
หลักทรัพย์ซื้อขาย :-				
<u>ตราสารทุน</u>				
หน่วยลงทุน				
กองทุนเปิด เอกเอเชียทุนผล	30,000	21,298	30,000	16,822
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์บางกอก	19,101	15,854	19,101	14,325
กองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง	30,000	29,370	30,000	27,900
<u>ตราสารหนี้</u>				
กองทุนเปิด แอสเซทพลัสตราสารหนี้ปีนผล 2	110,381	109,043	110,386	108,884
รวม	189,482	175,565	189,487	167,931
<u>หัก</u> ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์ซื้อขาย	(13,917)	-	(21,556)	-
สุทธิ	175,565	175,565	167,931	167,931

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551
บริษัทฯ ได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนข้างต้น จำนวน 2.81 ล้านบาท และ 10.35 ล้านบาท ตามลำดับ

5. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)		
<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>		
<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>		
<u>ณ วันที่</u>		
	<u>30 มิถุนายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	52,831	39,616
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 6 เดือน	56,689	38,438
เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	6,460	2,048
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	20,454	21,058
รวมลูกหนี้การค้า	136,434	101,160
ตัวเงินรับ	10,089	7,528
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	146,523	108,688
<u>หัก</u> ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(21,410)	(22,794)
ค่าเผ่อรับคืนสินค้า	(5,969)	(4,778)
สุทธิ	119,144	81,116

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน จำนวนเงิน 20.45 ล้านบาท และ 21.06 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนหนึ่งจำนวน 18.15 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นลูกหนี้การค้าที่ตั้งสำรองแล้วตั้งแต่ปี 2541 และบริษัทฯ ได้ดำเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ดังกล่าว จนกระทั่งวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ตามคำพิพากษาจากกองทรัพย์สินของลูกหนี้รายดังกล่าว โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้แจ้งว่าทรัพย์สินของบริษัทดังกล่าวได้ถูกขายทอดตลาดหมดแล้ว เป็นเงินประมาณ 2 ล้านบาท เมื่อพิจารณาถึงการเฉลี่ยหนี้เพื่อจ่ายคืนเจ้าหนี้ นั้น ไม่เพียงพอที่จะนำมาเฉลี่ยหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ในขณะนี้ได้ ประกอบกับยังเหลือค่าขอรับชำระของเจ้าหนี้อีกส่วนหนึ่งที่อยู่ระหว่างการพิจารณา บริษัทฯ จึงคาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน

6. สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)		
<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>		
<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>		
<u>ณ วันที่</u>		
	<u>30 มิถุนายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>
วัตถุดิบคงเหลือ	33,363	38,709
งานระหว่างทำ	6,988	10,572
สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ	464,399	537,443
รวม	504,750	586,724
<u>หัก</u> ค่าเผ่อสินค้าสูญหาย	(21,161)	(19,908)
ค่าเผ่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(74,338)	(68,191)

สุทธิ	409,251	498,625
-------	---------	---------

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม-สุทธิ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	ประเภทกิจการ	ประเทศ ที่ตั้ง	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน ร้อยละ เงินลงทุน	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552			
					เงินลงทุน		เงินปันผล	
					วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน		
<u>บริษัทย่อย</u>								
บริษัท ซีอีค บัณฑิตเตอร์ จำกัด	ที่ปรึกษาทางธุรกิจ	ไทย	100	99.93	100	100	-	
<u>บริษัทร่วม</u>								
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	ไทย	400	25.00	26,077	100	1,500	
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	สถาบันการศึกษาเอกชน- โรงเรียนเพลินพัฒนา	ไทย	169,350	49.01	51,108	83,000	-	
รวมเงินลงทุน					77,285	83,200	1,500	
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน -บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด					-	(13,668)	-	
สุทธิ					77,285	69,532	1,500	

(หน่วย : พันบาท)							
งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน							
ประเภทกิจการ	ประเทศ ที่ตั้ง	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน ร้อยละ เงินลงทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551			เงินปันผล
				เงินลงทุน			
				วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน		
บริษัทย่อย							
บริษัท ซีอีค บัณฑิตเตอร์ จำกัด	ที่ปรึกษาทางธุรกิจ	ไทย	100	99.93	100	100	-
บริษัทร่วม							
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	ไทย	400	25.00	24,502	100	1,500
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	สถาบันการศึกษาเอกชน- โรงเรียนเพลินพัฒนา	ไทย	169,350	49.01	50,993	83,000	-
รวมเงินลงทุน					75,595	83,200	1,500
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน -บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด					-	(13,668)	-
สุทธิ					75,595	69,532	1,500

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด (งวดบัญชี : 31 ธันวาคม)

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2551	2550	2551	2550
สินทรัพย์รวม	114,219	108,045		
หนี้สินรวม	3,910	4,034		
รายได้รวม			39,750	41,199
กำไรสุทธิ			12,298	12,851

บริษัท เพลิคัพ จำกัด (งบบัญชี : 31 มีนาคม)

(หน่วย : พันบาท)

	<u>ณ วันที่</u>		<u>สำหรับงวดสามเดือน</u>		<u>สำหรับงวดหกเดือน</u>	
	<u>30 มิถุนายน 2552</u>	<u>31 ธันวาคม 2551</u>	<u>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552</u>	<u>2551</u>	<u>สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552</u>	<u>2551</u>
สินทรัพย์รวม	227,585	187,413				
หนี้สินรวม	123,304	83,367				
รายได้รวม			26,370	24,091	47,818	41,097
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ			3,463	67	235	(6,305)

7.1 เงินลงทุนในบริษัท ซีเอ็ด บุ๊คเซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย บริษัทฯ ไม่ได้นำมาจัดทำงบการเงินรวม เนื่องจากงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

7.2 เงินลงทุนในบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียดังนี้

- 1) สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ของบริษัทร่วม ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น โดยแสดงส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวนเงิน 3.07 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด คิดเป็นร้อยละ 5.38 และร้อยละ 2.85 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 จำนวนเงิน 3.21 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด คิดเป็นร้อยละ 5.65 และร้อยละ 2.93 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 26.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.43 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่ได้รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานของบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 เนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าว ไม่ได้จัดทำงบการเงินรายไตรมาสและผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมดังกล่าว ไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

- 2) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ของบริษัทร่วม ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น โดยแสดงรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (รับรู้ในไตรมาส 2 ปี 2551) จำนวนเงิน 3.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.65 ของกำไรสุทธิตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 24.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.34 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
- 7.3 เงินลงทุนในบริษัท เพลินพัฒน์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ รับรู้ส่วนได้เสียจากผลการดำเนินงานในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียดังนี้
- 1) สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมที่แสดงรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 1.70 ล้านบาท และ 0.12 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.97 และร้อยละ 0.11 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วมที่แสดงรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 0.03 ล้านบาท และ (3.08) ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.06 และร้อยละ 2.81 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ตามลำดับ จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551 (รับรู้เฉพาะผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 และ 2551) และงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ของบริษัทร่วม ซึ่งผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นแล้ว ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวที่แสดงรวมไว้ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 51.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.81 ของสินทรัพย์รวมในงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
- 2) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุนซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 4.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.38 ของกำไรสุทธิในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัทร่วม ซึ่งผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่นแล้ว ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 50.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.79 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

8. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/ งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	345,221
ซื้อสินทรัพย์	39,253
โอนเข้า	37,970
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(3,131)
โอนออก	(37,970)
ค่าเสื่อมราคา-แสดงรายการในงบกำไรขาดทุน	(47,699)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม (ส่วนของผู้ถือหุ้น)	(490)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	2,641
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	<u>335,795</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ค่าตกแต่งอาคารบนสัญญาเช่าและบนสัญญาสิทธิการเช่าของบริษัทฯ ซึ่งมีราคาตามบัญชี จำนวน 99.87 ล้านบาท และ 97.74 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า สินทรัพย์ดังกล่าวส่วนใหญ่ตกเป็นของผู้ให้เช่าหรือรื้อถอนคืนสู่สภาพเดิมซึ่งเป็นไปตามสัญญา ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20.2

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ซึ่งคิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้ว ในราคาทุน จำนวน 344.69 ล้านบาท และ 318.51 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบางส่วนยังคงใช้งานอยู่

จากการที่บริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.25 ล้านบาท และ 0.49 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุนจะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ลดลงจำนวน 0.25 ล้านบาท และ 0.49 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 มีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.25 ล้านบาท และ 0.49 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนฯ ผ่านงบกำไรขาดทุน จะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ลดลงจำนวน 0.25 ล้านบาท และ 0.49 ล้านบาท ตามลำดับ แต่ไม่มีผลกระทบต่อกำไรต่อหุ้นอย่างมีสาระสำคัญ

9. สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ

สิทธิการเช่าอาคารทั้งจำนวน เป็นสิทธิการเช่าพื้นที่ในศูนย์การค้าชั้นนำ เพื่อเปิดสาขาร้านหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 13 แห่ง ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุประมาณ 15-30 ปี โดยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 3.13 ล้านบาท และ 6.23 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 3.13 ล้านบาท และ 6.27 ล้านบาท ตามลำดับ

10. ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินไม่ใช่ดำเนินงาน-สุทธิ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ

33,652

ค่าเสื่อมราคาระหว่างงวด

(32)

ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ

33,620

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน

ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ

8,214

ซื้อระหว่างงวด

1,889

ตัดจ่ายระหว่างงวด

(1,624)

ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ

8,479

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นได้รวมรายการเงินลงทุนซึ่งติดภาระค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า การเช่าพื้นที่ และตัวแทนจำหน่ายหนังสือ ดังนี้

- ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินฝากประจำ 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.375 ต่อปี จำนวนเงิน 8.67 ล้านบาท และ 8.47 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งใช้ค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 4.66 ล้านบาท และ 4.63 ล้านบาท ตามลำดับ
- ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 พันธบัตรออมทรัพย์อายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.10 ต่อปี จำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด โดยใช้ค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท และ 1.70 ล้านบาท ตามลำดับ

13. ทุนเรือนหุ้น

ตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2544 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2544 อนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการ พนักงานและผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ จำนวน 31,648,000 หน่วย ราคา 1.00 บาทต่อหน่วย โดยแบ่งเป็น 5 ฉบับ ระยะเวลาการใช้สิทธิแต่ละฉบับต่างกันทุก 1 ปี ซึ่งสามารถใช้สิทธิได้ทุก 3 เดือน และสามารถใช้อย่างน้อยครั้งสุดท้ายในวันที่ 14 มกราคม 2551 โดยแต่ละฉบับสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้เป็นสัดส่วนร้อยละ 10, 10, 10, 30 และ 40 ของจำนวนสิทธิที่ได้รับทั้งหมด ตามลำดับ

การใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 โดยมีกรรมการและพนักงานมาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 155,800 หน่วย มีผลให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.16 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วเมื่อวันที่ 22 มกราคม 2551 และใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวหมดสิทธิแปลงสภาพแล้ว เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2551

14. กำไรสะสม

เงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย

ประกอบด้วย

ผลการดำเนินงานปี 2552

	<u>มติที่ประชุม</u>		<u>วันที่จ่าย</u> <u>เงินปันผล</u>	<u>เงินปันผล</u>	<u>รวมจ่าย</u>	<u>สำรองตามกฎหมาย</u>	
	<u>คณะกรรมการ</u> <u>ครั้งที่</u>	<u>วันที่ประชุม</u>		<u>ต่อหุ้น</u> <u>(บาท)</u>	<u>เงินปันผล</u> <u>(ล้านบาท)</u>	<u>% ต่อกำไรสุทธิ</u>	<u>จำนวนเงิน</u> <u>(ล้านบาท)</u>
ไตรมาส 1	3/2552	11/05/2552	09/06/2552	0.10	32.39	-	-
	รวม			0.10	32.39		-

ผลการดำเนินงาน ปี 2551

มติที่ประชุม							
คณะกรรมการ/ ประชุมใหญ่สามัญ		วันที่ประชุม	วันที่จ่าย	เงินปันผล	รวมจ่าย	สำรองตามกฎหมาย	
			เงินปันผล	ต่อหุ้น	เงินปันผล	% ต่อกำไร	จำนวนเงิน
	ผู้ถือหุ้น			(บาท)	(ล้านบาท)	สุทธิ	(ล้านบาท)
	ครั้งที่						
ไตรมาส 1	2/2551	12/05/2551	06/06/2551	0.10	32.39	-	-
ไตรมาส 2	3/2551	08/08/2551	05/09/2551	0.10	32.39	-	-
ไตรมาส 3	4/2551	12/11/2551	11/12/2551	0.10	32.39	-	-
ไตรมาส 4	1/2552	29/04/2552	28/05/2552	0.29	93.94	-	-
รวม				0.59	191.11		-

ผลการดำเนินงาน ปี 2550

มติที่ประชุม							
	คณะกรรมการ/ ประชุมใหญ่สามัญ	วันที่ประชุม	วันที่จ่าย	เงินปันผล	รวมจ่าย	สำรองตามกฎหมาย	
	ผู้ถือหุ้น ครั้งที่		เงินปันผล	ต่อหุ้น	เงินปันผล	% ต่อกำไร	จำนวนเงิน
				(บาท)	(ล้านบาท)	สุทธิ	(ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2550	10/05/2550	08/06/2550	0.10	32.36	-	-
ไตรมาส 2	3/2550	09/08/2550	06/09/2550	0.10	32.37	-	-
ไตรมาส 3	5/2550	13/11/2550	11/12/2550	0.10	32.38	-	-
ไตรมาส 4	1/2551	29/04/2551	28/05/2551	0.26	84.22	-	-
	รวม			0.56	181.33		-

15. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทร่วมในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

16. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>	
	<u>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด</u>		<u>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด</u>	
	<u>วันที่ 30 มิถุนายน</u>		<u>วันที่ 30 มิถุนายน</u>	
	<u>2552</u>	<u>2551</u>	<u>2552</u>	<u>2551</u>
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	110,141	103,759	210,798	200,643
ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ	6,512	6,217	19,171	21,027
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	28,083	25,352	55,587	50,168
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	110,947	114,288	220,081	211,980
ค่าใช้จ่ายประมาณการทางบัญชี	10,195	279	6,178	(4,382)
ค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขาย	59,222	51,970	109,362	100,253
ค่าใช้จ่ายอื่น	40,043	20,524	68,690	43,430
ซื้อสินค้า	732,014	743,068	1,396,824	1,414,094
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	49,395	(24,331)	76,628	
				(16,468)
ดอกเบี้ยจ่าย	8	8	146	123
รวม	1,146,560	1,041,134	2,163,465	2,020,868

17. ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการ

17.1 ค่าตอบแทนผู้บริหารและกรรมการส่วนหนึ่งเป็นค่าตอบแทนกรรมการ ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือน และประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหารของบริษัทฯ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย/</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน</u>	
	<u>2552</u>		<u>2551</u>	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	1.00		1.00	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2.00		5.42	

17.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2551 มีมติเป็นเอกฉันท์ อนุมัติวงเงินค่าตอบแทน(บำเหน็จ)ที่จะจ่ายให้คณะกรรมการบริษัทฯ คณะกรรมการตรวจสอบ สำหรับผลการดำเนินงานปี 2550 ในวงเงินไม่เกิน 3.42 ล้านบาท และสำหรับปี 2551 ในวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 4.00 ล้านบาท ซึ่งมติดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2551 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2551 แล้ว เป็นผลให้งบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 บันทึกค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่าตอบแทนกรรมการตามข้อ 17.1 ดังนี้

- ค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2550 จำนวน 3.42 ล้านบาท
- ค่าตอบแทน(บำเหน็จ)กรรมการ จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2551 บันทึกเป็นค่าบำเหน็จค้างจ่าย จำนวน 1.00 ล้านบาท

18. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ กำหนดภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ในอัตราร้อยละ 25 และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิทางบัญชีภายหลังการบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ ใช้อัตราร้อยละ 30 ในไตรมาส 1-ไตรมาส 3 ปี 2551 ต่อมาพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราร้อยละ ฉบับที่ 475 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2551 ให้ลดอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ สำหรับบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 บริษัทฯ จึงใช้สิทธิลดอัตราร้อยละตามพระราชกฤษฎีกาข้างต้นในไตรมาส 4 ปี 2551 และงบการเงินสำหรับปี 2551

19. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายหนังสือ รวมทั้งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

- 20.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่			ณ วันที่		
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	49,000	4,875	44,125	49,000	4,847	44,153
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต	4,000	-	4,000	4,000	-	4,000
วงเงินเบิกเกินบัญชี	30,000	-	30,000	30,000	-	30,000
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น	50,000	-	50,000	50,000	-	50,000

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 หนังสือค้ำประกัน ส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 4.66 ล้านบาท และ 4.63 ล้านบาท ตามลำดับ ค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากประจำ 12 เดือน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 12

- 20.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอาคารและสัญญาบริการกับบริษัทและบุคคลภายนอกเพื่อใช้เป็นที่ทำการสำนักงานใหญ่และศูนย์กระจายสินค้าของบริษัทฯ และได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อเป็นที่ตั้งสาขารวมทั้งสิ้น จำนวน 293 สาขา และ 283 สาขา ตามลำดับ โดยมีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ถึง 10 ปี ซึ่งสำหรับปี 2552 และ 2551 ค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภคที่ต้องจ่ายรวมทั้งหมดต่อปี ประมาณ 415.07 ล้านบาท และ 374.66 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่คำนวณจากร้อยละของยอดขาย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าคลังสินค้า (ถนนกิ่งแก้ว) กับบริษัทแห่งหนึ่ง จำนวน 3 ฉบับดังนี้

- สัญญาเช่าที่ดินและอาคารคลังสินค้า ระยะเวลาเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 12.00 ล้านบาท ถึง 12.83 ล้านบาท
- สัญญาเช่าอาคารสำนักงานบริเวณคลังสินค้า ระยะเวลาเช่า 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2549 ถึงวันที่ 14 มิถุนายน 2552 โดยปัจจุบันมีการต่อสัญญาฉบับใหม่ระยะเวลาเช่า 2 ปี 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 4.17 ล้านบาท ถึง 4.47 ล้านบาท
- สัญญาเช่าอาคารคลังสินค้า(ใหม่) ระยะเวลาเช่า 12 ปี 9 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2551 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2564 โดยมีอัตราค่าเช่าอยู่ระหว่างปีละ 1.78 ล้านบาท ถึง 2.64 ล้านบาท และจ่ายชำระเงินมัดจำ จำนวน 1.60 ล้านบาท ซึ่งผู้ให้เช่าจะคืนเงินประกันเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า

ทั้งนี้สัญญาเช่าทั้ง 3 ฉบับดังกล่าวให้ชำระค่าเช่าล่วงหน้าเป็นรายปี

- 20.3 บริษัทฯ ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง อายุสัญญา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยบริษัทฯ ต้องสนับสนุนการส่งเสริมการขายและ

การตลาดของตัวแทนจำหน่าย ในอัตราร้อยละ 2.50 ของยอดซื้อหนังสือ และบริษัทฯ ต้องจัดให้มีพื้นที่สำนักงานและบริการเพื่อการสนับสนุนการตลาด ซึ่งต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนแก่ตัวแทนจำหน่ายได้

20.4 สัญญาลิขสิทธิ์

บริษัทฯ ทำสัญญาอนุญาตให้ใช้ลิขสิทธิ์หนังสือกับเจ้าของผลงานต่างๆ โดยมีอายุสัญญา 3 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาไปอีก 3 ปี โดยอัตโนมัติและมีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของจำนวนเล่มที่จัดพิมพ์หรือจำหน่าย

20.5 บริษัทฯ ทำสัญญาและข้อตกลงเพื่อเช่าเครื่องพิมพ์กับบริษัทแห่งหนึ่ง กำหนดระยะเวลา 1 ปี เมื่อครบกำหนดอายุสัญญาแล้ว ไม่มีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือเสมือนว่าสัญญาที่มีผลผูกพันตามเดิมต่อไปอีก 1 ปี อัตราค่าบริการงานพิมพ์คิดจากจำนวนการพิมพ์เอกสาร สำหรับปี 2552 และ 2551 ค่าบริการที่ต้องจ่ายรวมทั้งสิ้นต่อปี ประมาณ 3.88 ล้านบาท และ 3.36 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า ผู้ให้เช่ามีสิทธิที่จะนำเครื่องพิมพ์ที่ให้เช่ากลับคืนจากผู้เช่าได้ทันที

21. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และมูลค่ายุติธรรม เป็นลักษณะเดียวกันกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

22. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ในเดือนกรกฎาคม 2552 สาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์แห่งหนึ่ง ได้รับผลกระทบจากเพลิงไหม้ในบริเวณใกล้เคียงเป็นผลให้มีสินทรัพย์หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและสินค้าเสียหายทั้งหมดมูลค่า 13.60 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ทำประกันภัยไว้ครอบคลุมแล้ว

23. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินแล้ว เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2552